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ご当地キャラクターシールリレーは，小樽商科大学が主催するスタンプラリー形式の地域周遊促進イベントです。





　「キャラクターでつなげる地域の輪プロジェクト」は，

小樽商科大学の【事務職員３名】によるプロジェクトチー

ムです。大学教員のような高い専門性がない代わりに，

「ご当地キャラクター」を活用し，具体的で即効性のある

活動によって，地域活性化に取り組んでいます。

Tel:0134-27-5234

E-mail:cocjimu@office.otaru-uc.ac.jp

web サイトは

イベント主催プロジェクトについて ※

はじめに

昨年度からの変更点等について
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【昨年度からの変更点】

開催期間

参加市町村数

常設会場 イベント会場 常設会場 イベント会場

24 3 26 17

トレカ配布

【昨年度との結果比較】

応募総数

応募シール
貼付総枚数

会場シール
配布総枚数

道内 道外 道内 道外

92.8% 7.2% 79.6% 20.4%

イベント会場のみ全会場

93日間

（Ｈ28.7.2-10.2）
51日間

（Ｈ27.9.19-11.8）

平成28年度平成27年度

会場数
（臨時を除く）

しりべし地域全20市町村19市町村

応募者居住地

4327

1,714824

65,09023,160

14,3096,761

キャラクターでつなげる 検索

【連絡先】　小樽商科大学企画戦略課

 　「ご当地キャラクターシールリレー」は，しりべし地域の魅力を一人でも

多くの方に伝えるため，小樽商科大学の「キャラクターでつなげる地域の輪

プロジェクト」（※）が主催したスタンプラリー形式の地域周遊促進イベント

です。昨年度に引き続き 2回目の開催であり，小さなお子様でも楽しく参加

していただけるよう，スタンプの代わりに各地のご当地キャラクターのシー

ルを活用しているのが大きな特徴です。

　なお，本報告書は，全実施会場のイベント実施結果をいくつかの指標によ

り報告するものであり，各種指標には目安として序列をつけておりますが，

優劣を決めるランキングではないことをあらかじめ申し添えます。　

　2年目のイベント実施に際して，昨年度の

実施結果，地域の声，参加者のコメント等を

踏まえ，いくつかの見直しを行っております。

　左記は主な変更点の一覧ですが，特に下記

の変更点が，今年の実施結果に大きな影響を

与えたと考えています。

 ■ 開催期間を夏休みを含む期間に変更・延長

 ■ しりべし地域２０市町村が全て参加

 　（昨年度は札幌市＋18 市町村）

　実施結果の各種数値は，昨年度と比較して

順調な伸びとなっており，特に道外者の参加

の大幅増加が，今年の変更点に伴う大きな効

果と言えるでしょう。

小樽商科大学
マスコットキャラクター

プロジェクト
イメージキャラクター

商大くん 商大くんMKⅡ偽子さん
ニセコ マークツー
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（10枚集めて応募すると、自動的にＷチャンス賞の対象となります。）

Ａ
Ｂ
賞 30名様

30

10

名様

名様

賞

Ｗチャンス賞
約６０種類のキャラクタートレカ（ホログラム仕様のレアカード入り）全種類をカー
ドホルダーに入れてプレゼントいたします。さらに参加市町村等から提供いただいた
景品を多数詰め合わせたスペシャル福袋をプレゼント！

ご当地キャラチョコ＋α

αご当地キャラキャンディ＋

ご当地キャラトレカコンプリートセット
＆ 市町村等提供景品福袋

シールと同様のデザインのご当地キャラクターチョコレートを、９種セットにしてプ
レゼントいたします。（チョコのキャラクターはお選びいただけません。）

「白い恋人」で有名な石屋製菓とのコラボによる、新作ご当地キャラキャンディ 2種
【限定・非売品】（商大くんミックスＡ＆商大くんミックスＢ）をプレゼント！

抽選で

抽選で

抽選で

ニセコ町

余市町

積丹町

黒松内町

岩内町

京極町
蘭越町

赤井川村

喜茂別町真狩村

留寿都村

寿都町

島牧村

神恵内村
古平町

泊村

仁木町
小樽市

倶知安町

共和町
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シールリレー 2016 ＭＡＰご当地キャラクター
小樽商科大学PRESENTS

実施会場を巡って、
各会場専用の応募
シールを集めよう！

ＳＴＥＰ１

備え付けの台紙に応募
シールを貼ってね。

ＳＴＥＰ２

５枚以上集めて応募す
ると、抽選で素敵なプ
レゼントが！

ＳＴＥＰ３

当
た
る
か
も
？

※

※

Ｂ賞見本Ｂ賞見本

※ 追加景品については現在調整中です。

Ａ賞見本Ａ賞見本

レア！N

C
O
C
-
0
0
0
5商
大
く
ん

所
属

︓
小

樽
商

科
大

学
誕

生
年

︓
20

07
年

地
元
の
国
立
大
学
の
キ
ャ
ラ
ク
タ
ー
。
大
学
の
創

立
10
0周
年
を
応
援
す
る
た
め
、
シ
ン
ボ
ル
マ
ー

ク
の
中
か
ら
飛
び
出
し
た
。 N

CO
C-
00
04

お
たる
運
が
っぱ

所
属

︓
小

樽
紙

匠
堂

誕
生

年
︓

20
07

年

浮
き
玉
に
乗
っ
て
旅
の
途
中
、
小
樽
運
河
に
流
れ
つ

き住
みつ
いた
、素
直で
優し
いか
っぱ
の男
の子
。

趣味
は釣
りと
お散
歩だ
が、
よく
迷子
にも
なる
。

©
小
樽
紙
匠
堂

N

CO
C-
00
10

所属︓北海道
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0019

所属︓岩内観光協会 誕生年︓1985年

スケソウ
ダラがモ

チーフの
たら丸は

、頭には
気

合い十分
︕捻り鉢

巻にタラ
コ唇、ゴ

ム長靴の
漁

師ルック
。手には

地元名産
のアスパ

ラガスも
。

N
COC-0016

ソーラン武士！！

所属︓一般社団法人 余市観光協会 誕生年︓2012年
頭はカワイイ「りんご」、体はカッコイー
「サムライ」で、ニシンで出来た刀を持ってま
す。この刀で切られると幸せになれるとか︖

©余市観光協会

ニキボー

N

COC-0017

所属︓仁木町

誕生年︓2014年

仁木町の希望の星☆生まれ。胸にはニキチョウ

の「ニ」のマーク。ポケットには仁木町のフル

ーツの仲間たちがたくさん入っています。

R COC-0101

アニッキー

所属︓ニセコ町 誕生年︓2011年
ニセコ町の鳥、アカゲラがモデル。一見
怖そうだが、子供とニセコ町が大好き︕

COC-0301

偽子さん

所属︓︖︖︖︖ 誕生年︓2013年
ニセコエリアを中心に、自主的に地域を
応援中。その名のとおり、非公式なもの
や、いわゆるパチモンが大好き。

ニ セ コ

SECRET

レア！

　 マークのイベント会場では、
オリジナルのご当地キャラ
トレカを数量限定で
無料配布いたします。

　 マークのイベント会場では、
オリジナルのご当地キャラ
トレカを数量限定で
無料配布いたします。

開催期間 H28.7 2 10 2▼

開催期間 H28.7 2 10 2▼

２32 ２33

２30

キャラクターでつなげる 検索

本イベントに関する最新情報、景品やト
レカ等に関する詳しい情報、常設施設の
コンプリートチャレンジについては、web
サイトでご確認いただけます。

本イベントに関する最新情報、景品やト
レカ等に関する詳しい情報、常設施設の
コンプリートチャレンジについては、web
サイトでご確認いただけます。
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郵　便　は　が　き

52 円切手を
貼付して
ください 小樽市緑３丁目５番２１号

小樽商科大学 企画戦略課

COC 事務局 行

０ 4 7 8 5 0 1

【応募締切】
平成 28年 10 月 9日
（当日消印有効）

応募はがきに記載いただいた個人情報は、賞品の抽選及び発送以外には使用せず、
事務局にて責任を持って保管管理いたします。
なお、抽選結果は、賞品の発送をもってかえさせていただきます。

応募コース

年　齢

ご住所

お名前

フリガナ

性　別 男   ・  女歳

□ Ａ賞 □  B 賞 どちらかに□を
つけてください  

（キャラクターでつなげる地域の輪プロジェクト）

ご意見・ご感想をお書きください。（抽選には影響いたしません）

き
り
と
り

き
り
と
り

施　　設　　名市  町  村NO. 営　業　時　間　等 電話番号 住　　　所

1

2

3
4
5
6
7
8
9

11
10

12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22

23

24
25
26

0134-31-1111

0134-21-2390
0134-23-0390

0136-23-0222 
0135-34-6699

0136-42-2292
0136-55-5130
0136-47-2068

0136-45-2717
0136-48-2007

0136-43-2051
0136-55-3251　　　　　　　　　　　　　

0136-74-5183
0136-62-2550
0135-63-1155
0135-71-2525
0135-76-5800

0135-47-2050
0135-42-2377
0135-42-2290
0135-32-2711
0135-22-4115
0135-22-6607

小樽市稲穂 2丁目ＪＲ小樽駅構内

小樽市信香町 2番 2号
小樽市色内 3丁目 2番 5号

赤井川村字都 190 番地 16
倶知安町北 1条西 2丁目

京極町字川西 45 番地 1
喜茂別町字喜茂別 306 番地 3
留寿都村字留寿都 127 番地 191

真狩村字緑岡 174 番地 3
真狩村字光 8番地 3

ニセコ町字元町 77 番地 10
蘭越町字相生 969 番地

寿都町字大磯町 29 番地 1
岩内町字万代 47 番地 4
共和町南幌似 143 番地 2
神恵内村大字赤石村字大森 292 番地 1

積丹町大字野塚町 212 番地 1
古平町大字新地町 7番地
古平町大字新地町 90 番地 1
仁木町北町 8丁目 17 番地
余市町黒川町 8丁目 4番地
余市町黒川町 6丁目 4番地

小樽市

赤井川村
倶知安町

京極町
喜茂別町
留寿都村

真狩村
真狩村

ニセコ町
蘭越町

島牧村
寿都町
岩内町
共和町
神恵内村

積丹町
古平町
古平町
仁木町
余市町
余市町　　

9：00 ～ 20：00

9：00 ～ 18：00
9：00 ～ 18：00

8：30 ～ 19：00（10 月は 9：00 ～ 17：00）
10：00 ～ 19：00【月曜休】

8：00 ～ 18：00
9：00 ～ 19：00
9：00 ～ 18：00

10：30 ～ 21：00【月曜休（祝日の場合は翌日）7/26～ 8/21 は無休】
9：00 ～ 18：00

9：00 ～ 18：00
9：00 ～ 17：00

9：00 ～ 18：00【火曜休】（9月、10 月は 17：00 まで）
9：00 ～ 18：00【第 1月曜休】
9：00 ～ 18：00
9：00 ～ 17：00【月曜休（祝日の場合はその翌日）】
9：00 ～ 17：00

10：00 ～ 21：00【水曜休】（7月、8月は無休）
9：00 ～ 17：15【土日祝休】
10：00 ～ 21：00【第 1・3木曜休】
9：00 ～ 18：00
9：00 ～ 18：00
9：00 ～ 17：00【月曜休（祝日の場合はその翌日）】

駅なかマート「タルシェ」

0134-34-1188 小樽市築港 5番 10 号小樽市 9：00 ～ 18：00（10 月は 17：00 まで）石原裕次郎記念館※
田中酒造　亀甲蔵

小樽市 田中酒造　本店

道の駅「あかいがわ」
まちの駅「 ぷらっと」
小川原脩記念美術館※ 0136-21-4141 倶知安町北 6条東 7丁目 1倶知安町 9：00 ～ 17：00（入館 16:30）【火曜休（展示替え期間不定休）】
道の駅「名水の郷きょうごく」名水プラザ
郷の駅「ホッときもべつ」
道の駅「２３０ルスツ」

まっかり温泉※
0136-45-2955 真狩村字社真狩村 8：45 ～ 17：30【月曜休（7/19 ～ 9/4 は無休）】森林学習展示館（羊蹄山自然公園内）

道の駅「真狩フラワーセンター」

道の駅「ニセコビュープラザ」
道の駅「らんこし・ふるさとの丘」

0136-56-2700　　　　　　　　　　　　　蘭越町港町 1402 番地 1
島牧村字千走 11 番地 1

蘭越町 9：00 ～ 17：00道の駅「シェルプラザ・港」
道の駅「よってけ！島牧」
道の駅「みなとま～れ寿都」
道の駅「いわない」
西村計雄記念美術館※
道の駅「オスコイ！かもえない」

0135-76-5100 神恵内村字大川 116 番地 1　神恵内村 11：00 ～ 21：00【火曜休】リフレッシュプラザﾞ温泉９９８※
岬の湯しゃこたん※
古平町商工会
ふるびら温泉しおかぜ※
仁木町観光管理センター
余市観光協会
余市 i センター（余市宇宙記念館入口）

小樽商科大学ＣＯＣ事務局
TEL:0134-27-5234 土日祝日を除く  9：00 ～ 17：00

【お問い合わせ】

本イベントに関するお問い合わせは、上記事務局までお願いいたします。

No.2 及び No.23 の各２会場のシールについては、それぞれ同一のものです。
※  入館料はシールの受け取りに関してはかかりませんが、施設を利用する
　  場合は別途必要になります。（美術館及び温泉施設利用の最終受付時間に
　  ついては、各施設にご確認ください。)

※  入館料はシールの受け取りに関してはかかりませんが、施設を利用する
　  場合は別途必要になります。（美術館及び温泉施設利用の最終受付時間に
　  ついては、各施設にご確認ください。)

No.2 及び No.23 の各２会場のシールについては、それぞれ同一のものです。

NO. イ　ベ　ン　ト　名日  程 会　　場
茂岩海水浴場【泊村】群来まつり7/16（土）

ウニやホタテなどの地元の海産物が楽しめるコーナーや、「おらほのカニ釣り名人戦」など
の参加イベントもあり、大人から子供まで楽しめます。花火大会や歌謡ショーも人気です。

ふきだし公園【京極町】名水の里きょうごくしゃっこいまつり

第 3号ふ頭ほか【小樽市】おたる潮まつり

30

31

32

かき氷早食い競争や氷の宝探し、名水流しソーメンなど、「名水の里 京極」ならではの水
にちなんだお祭りです！キャラクターショーや歌謡ショーなどの楽しいイベントも魅力。

毎年多数の来場者で賑わう小樽の夏を代表するイベント。市街地を踊りながら練り歩く「潮
ねりこみ」は、飛び入り参加も可能です。初日と最終日には圧巻の大花火大会も開催。

NO. イ　ベ　ン　ト　名日  程 会　　場
ウイングベイ小樽 5番街 1F【小樽市】ゆるたべライブ in おたる 20167/2（土）

ご当地キャラが大集合！見て・食べて・聴いて・触れ合って…。ご当地キャラ・ご当地グ
ルメ・ご当地アーティストのライブの、五感を刺激する新感覚ミックスイベントです！

余市町黒川町営駐車場（第一）【余市町】北海ソーラン祭り7/2　  -7/3（土） （日）

7/29　  -7/31（金） 　（日）

農村公園フルーツパークにき【仁木町】さくらんぼフェスティバル7/3（日）

27

28

29

ソーランパレード・ステージショー・アトラクション・名産品フェスティバルなど楽しい
イベント盛りだくさん ! 日曜日には、毎年大人気の花火大会が会場を盛り上げます。

豪華賞品が当たる「さくらんぼ種飛ばし大会」やさくらんぼの即売会のほか、様々なパ
フォーマンスや郷土芸能等が楽しめます。イベントの最後にはお楽しみビンゴゲームも！

旧国鉄手宮線、色内広場【小樽市】小樽がらす市
33 小樽市内を中心に全国から硝子工房等が集結し、展示販売を行います。青空硝子工房では、
移動窯による屋外での吹きガラスのデモンストレーションと制作体験を実施します。

羊蹄山自然公園【真狩村】～山の日制定記念～ THE キャンプフェス7/30（土）
34 山の日制定を記念して、真狩村と環境省が共催して初開催するイベントです。音楽ライブ
やトークショー、自然体験など、夏休みの一日を過ごすのにぴったりなイベントです。

蘭越町尻別川河畔公園【蘭越町】蘭越せせらぎまつり7/31（日）
35 夏の清流「尻別川」のほとりで、せせらぎを聞きながら河川敷でのジンギスカンのほか、
カヌーやイカダでの川下り体験も楽しめます。水辺のある暮らしをゆったり楽しもう！

黒松内町運動公園（町営野球場）【黒松内町】ビーフ天国まるっと黒松内 20167/31（日）
36

文化センター西側広場【岩内町】いわない怒涛まつり
37 大好評の岩内名産ニシン串や地元の高校生が開発した「ニシンサンド」など、岩内ならで
はの新鮮な海の幸が味わえます。初日のラストを飾る大迫力の花火大会は必見です！

道の駅真狩フラワーセンター【真狩村】まっかり花フェスタ 2016
38 毎年大人気の真狩産ユリの切花（カサブランカ等）のほか、採れたて新鮮野菜もお手頃価格
で販売！7日には真狩高校生カフェ「La mikka」が出店し、野菜スイーツなども販売予定！

憩いの広場（役場庁舎裏）【共和町】共和かかし祭
39 100体以上の個性的なかかしが会場に並ぶ、北海道で唯一のかかしの祭典。共和町の特産
である「らいでんスイカ」や「らいでんメロン」の試食即売会は、毎年大盛況です。

道の駅 230 ルスツ裏特設会場【留寿都村】ルスツ産業まつり8/28（日）
40 ジャガイモ、野菜、豚肉などルスツの味覚が大集合！大根早食い大会やバーベキューが楽
しめる、”美味しい”お祭りです。大人気の新じゃが詰め放題は先着順なのでお早めに！

【真狩村】ほくほく祭り in まっかり 20169/4（日）
41 真狩村の旬の農畜産物が勢揃い！袋を購入して参加可能なイモ掘り体験は、畑にあるジャ
ガイモの他、人参、大根、スイートコーンなどが袋に詰め放題の大人気イベントです。

農道離着陸場（アップルポート余市）【余市町】味覚の祭典 よいち大好きフェスティバル9/25（日）
42 余市ならではの新鮮な野菜、海の幸、山の幸、水産加工品等の格安販売のほか、ワインや
ウィスキーなどお酒を楽しめるコーナーも。余市特産品争奪ビンゴ大会は毎年大好評です！

農村公園フルーツパークにき【仁木町】うまいもんじゃ祭り10/2（日）
43 特産のぶどう、りんごなどのフルーツはもちろん、旬の野菜や特産加工品も低価格で大集
合！ビンゴゲーム大会、ぶどうの皮飛ばし大会など、楽しい企画も盛りだくさんです。
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7/17（日）

7/29　  -7/31（金） 　（日）

道産牛肉のバーベキューを格安で堪能できます！！お楽しみ抽選会や黒松内産のもち米 3
俵分の「もちまき」、「ロールの上でお尻相撲～黒松内場所～」などのイベントも充実。
8/6　  -8/7（土） （日）

8/6　  -8/7（土） （日）

8/20　  -8/21（土） 　（日）

真狩村公民館前
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会場

ＮＯ 会　場　名 配布数 Ｈ27 増減

1 9 道の駅「２３０ルスツ」 10,560 2,648 298.8% ■
2 13 道の駅「ニセコビュープラザ」 4,446 1,801 146.9%
3 7 道の駅「名水の郷きょうごく」名水プラザ 4,240 1,487 185.1%
4 14 道の駅「らんこし・ふるさとの丘」 3,874
5 17 道の駅「みなとま～れ寿都」 3,568 961 271.3% ■
6 8 郷の駅「ホッときもべつ」 3,200 1,341 138.6%
7 18 道の駅「いわない」 2,945 869 238.9% ■
8 20 道の駅「オスコイ！かもえない」 2,880 889 224.0% ■
9 16 道の駅「よってけ！島牧」 2,864 517 454.0% ■

10 10 道の駅「真狩フラワーセンター」 2,448 1,122 118.2%
11 4 道の駅「あかいがわ」 2,400 983 144.2%
12 22 岬の湯しゃこたん 2,379 397 499.2% ■
13 15 道の駅「シェルプラザ・港」 2,320
14 3 石原裕次郎記念館 2,071
15 2 田中酒造(本店・亀甲蔵） 2,062 1,304 58.1%
16 26 余市iセンター（余市宇宙記念館入口） 1,973 1,159 70.2%
17 1 駅なかマート　「タルシェ」 1,590 1,336 19.0%
18 5 まちの駅「ぷらっと」（倶知安観光協会） 1,165 859 35.6%
19 27 ゆるたべライブinおたる2016【小樽市：7/2】 1,054
20 24 仁木町観光管理センター 960 521 84.3%
21 25 余市観光協会 846 650 30.2%
22 23 古平商工会・ふるびら温泉しおかぜ 791 425 86.1%
23 11 まっかり温泉 693 344 101.5%
24 38 まっかり花フェスタ2016【真狩村8/6-7】 480
25 12 森林学習展示館（羊蹄山自然公園内） 396
26 6 小川原脩記念美術館 337
27 21 リフレッシュプラザ温泉９９８ 288
28 33 小樽がらす市【小樽市：7/29-31】 286
29 29 さくらんぼフェスティバル【仁木町：7/3】 225
30 40 ルスツ産業まつり【留寿都村：8/28】 207
31 42 味覚の祭典よいち大好きフェスティバル【余市町：9/25】 168 96 75.0%
32 19 西村計雄記念美術館 161 308 ▲47.7%
33 32 おたる潮まつり【小樽市：7/29-31】 151
34 43 うまいもんじゃ祭り【仁木町：10/2】 150
35 41 ほくほく祭りinまっかり2016【真狩村：9/4】 146
36 34 ～山の日制定記念～THEキャンプフェス【真狩村：7/30】 127
37 31 名水の里きょうごくしゃっこいまつり【京極町：7/17】 124
38 39 共和かかし祭【共和町：8/20-21】 96
39 44 小樽商科大学 79
40 30 群来まつり【泊村：7/16】 76
41 37 いわない怒涛まつり【岩内町：8/6-7】 73
42 45 紙匠堂（おたる運がっぱ） 68
43 28 北海ソーラン祭り【余市町：7/2-3】 61
44 36 ビーフ天国まるっと黒松内2016【黒松内村：7/31】 38
45 35 蘭越せせらぎまつり【蘭越町：7/31】 24

65,090 23,160 181.0%

　ご当地キャラクターシールリレーは，スタンプラリー形式の地域周遊促進

イベントですが，会場でスタンプが押された回数（≒イベントののべ参加者

数）が分からない通常のスタンプラリーと異なり，応募シールの配布数から，

各会場におけるイベント参加者の状況が把握できることが大きな特徴です。

　下記はシールの配布数を降順に並べ替えた表ですが，旅行の記念にシール

を持ち帰ったケースを含め，上から順に本イベントへの参加者が多かった会

場ということになります。

　また，平成 28 年度の数値を見ると，上位に道の駅が並んでいることから，

道の駅での配布数が多いことは明白ですが，単純に配布数を縦に見るのでは

なく，各施設の数値を横に見ることにより，昨年度の数値との増減を確認することができます。例えば「岬の

湯しゃこたん」の配布数順位は１２位と目立った数値ではありませんが，昨年度に比べて配布数が６倍になっ

ており，このイベントに関して大きな変化があったことが確認できます。

上記の合計値ではなく，Ｈ27 の総配布枚数

西
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イベント期間︓Ｈ28.7.2  -10.2
同館休館期間︓Ｈ28.8.29-10.14

で

シールの総配布枚数の増加
（181.0％）を考慮すると，
■の会場の数値の伸びが特に
目立っています。

100％で昨年度の 2倍を表す会場で配布された（持ち帰られた）シールの枚数

総配布枚数の伸び率

①　配布数
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会場

ＮＯ 会　場　名 応募数 Ｈ27 増減

1 13 道の駅「ニセコビュープラザ」 1,084 526 106.1%
2 9 道の駅「２３０ルスツ」 943 400 135.8%
3 10 道の駅「真狩フラワーセンター」 916 427 114.5%
4 7 道の駅「名水の郷きょうごく」名水プラザ 884 400 121.0%
5 18 道の駅「いわない」 852 327 160.6% ■
6 4 道の駅「あかいがわ」 770 375 105.3%
7 26 余市iセンター（余市宇宙記念館入口） 752 445 69.0%
8 8 郷の駅「ホッときもべつ」 682 351 94.3%
9 15 道の駅「シェルプラザ・港」 663

10 14 道の駅「らんこし・ふるさとの丘」 658
11 20 道の駅「オスコイ！かもえない」 584 167 249.7% ■
12 17 道の駅「みなとま～れ寿都」 559 244 129.1%
13 5 まちの駅「ぷらっと」（倶知安観光協会） 529 371 42.6%
14 2 田中酒造(本店・亀甲蔵） 513 312 64.4%
15 24 仁木町観光管理センター 452 274 65.0%
16 25 余市観光協会 439 307 43.0%
17 16 道の駅「よってけ！島牧」 437 163 168.1% ■
18 1 駅なかマート　「タルシェ」 430 322 33.5%
19 3 石原裕次郎記念館 313
20 11 まっかり温泉 220 135 63.0%
21 22 岬の湯しゃこたん 215 72 198.6% ■
22 23 古平商工会・ふるびら温泉しおかぜ 204 130 56.9%
23 6 小川原脩記念美術館 200
24 38 まっかり花フェスタ2016【真狩村8/6-7】 142
25 12 森林学習展示館（羊蹄山自然公園内） 139
26 19 西村計雄記念美術館 95 131 ▲27.5%
27 21 リフレッシュプラザ温泉９９８ 80
28 27 ゆるたべライブinおたる2016【小樽市：7/2】 69
29 33 小樽がらす市【小樽市：7/29-31】 60
30 32 おたる潮まつり【小樽市：7/29-31】 55
31 42 味覚の祭典よいち大好きフェスティバル【余市町：9/25】 45 52 ▲13.5%
32 31 名水の里きょうごくしゃっこいまつり【京極町：7/17】 39
33 29 さくらんぼフェスティバル【仁木町：7/3】 38
34 43 うまいもんじゃ祭り【仁木町：10/2】 32
35 34 ～山の日制定記念～THEキャンプフェス【真狩村：7/30】 31
36 30 群来まつり【泊村：7/16】 29
36 41 ほくほく祭りinまっかり2016【真狩村：9/4】 29
38 39 共和かかし祭【共和町：8/20-21】 28
39 40 ルスツ産業まつり【留寿都村：8/28】 26
40 44 小樽商科大学 21
41 37 いわない怒涛まつり【岩内町：8/6-7】 18
42 28 北海ソーラン祭り【余市町：7/2-3】 16
43 35 蘭越せせらぎまつり【蘭越町：7/31】 8
44 36 ビーフ天国まるっと黒松内2016【黒松内村：7/31】 6
45 45 紙匠堂（おたる運がっぱ） 4

14,309 6,761 111.6%

②　応募数

　応募数は，文字どおりプレゼントの応募ハガキに貼られたシールの数

ですが，単純にシールを持ち帰るだけではなく，切手を貼って応募する

という行動に至っていることから，①の配布数以上に本イベントとの関係

性が強い数値と言えます。

　本イベントでは，5枚以上応募シールを集めるとプレゼントに応募で

きますが，59.7％の方が応募ハガキの最大貼付枚数 10 枚での応募でした。

10 枚貼付すると人気のご当地キャラトレカコンプリートセットが当たる

Ｗチャンス賞の抽選対象になることも要因と考えられますが，10 か所で

のイベント終了を惜しむ意見も寄せられており，より

多くの会場を回りたいというニーズもあるようです。

（データ上はカウント外としましたが，台紙に記載の

全４３会場を制覇し，封書で応募してきた人も！！）

　

100％で昨年度の 2倍を表す応募ハガキに貼られた会場ごとのシール枚数

応募シールの総枚数の増加
（111.6％）を考慮すると，
■の会場の数値の伸びが特に
目立っています。

ちなみに応募数は，昨年度も
ニセコビュープラザが１位で
した！

平
均
貼
付
枚
数
は

枚
！

8.35

上記の合計値ではなく，Ｈ27 の総応募枚数

V2

43
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総応募枚数の伸び率
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③　応募率

　①の配布数が把握可能なことから「応募数／配布数」で算出可能な数値で

あり，ご当地キャラクターシールリレーにおいてもっとも特徴的な指標と言

えます。

　①配布数及び②応募数においては，上位に道の駅が並び，また，下位には

地域イベント会場が並ぶ傾向がありましたが，応募率に関しては，下表のと

おり全く違う傾向が見られます。

　応募率は，会場の訪問目的との関係性が強く，応募率の高い会場は，本イ

ベントへの参加を目的として会場を訪問した可能性が高く，応募率の低い会

場は，会場訪問の主目的が別にある可能性が高いと考えています。

　通常のスタンプラリーにおいては，主に②の応募数がデータ化され，数値の高い「道の駅」会場がイベント

との関係性が強いという結論になりがちかも知れません。しかしながら，応募率の上位５件のように，当該施

設に豊富な情報や魅力がありながらも，一般的に観光客が訪問する機会が少ない施設ほど，本イベントによる

誘導効果が大きく，そうした施設への訪問を促すきっかけ作りが本取組の主旨とも言えます。

応募数／配布数

会場

ＮＯ 会　場　名 応募率 応募数 配布数

1 6 小川原脩記念美術館 59.3% 200 337
2 19 西村計雄記念美術館 59.0% 95 161
3 25 余市観光協会 51.9% 439 846
4 24 仁木町観光管理センター 47.1% 452 960
5 5 まちの駅「ぷらっと」（倶知安観光協会） 45.4% 529 1,165
6 30 群来まつり【泊村：7/16】 38.2% 29 76
7 26 余市iセンター（余市宇宙記念館入口） 38.1% 752 1,973
8 10 道の駅「真狩フラワーセンター」 37.4% 916 2,448
9 32 おたる潮まつり【小樽市：7/29-31】 36.4% 55 151

10 12 森林学習展示館（羊蹄山自然公園内） 35.1% 139 396
11 35 蘭越せせらぎまつり【蘭越町：7/31】 33.3% 8 24
12 4 道の駅「あかいがわ」 32.1% 770 2,400
13 11 まっかり温泉 31.7% 220 693
14 31 名水の里きょうごくしゃっこいまつり【京極町：7/17】 31.5% 39 124
15 38 まっかり花フェスタ2016【真狩村8/6-7】 29.6% 142 480
16 39 共和かかし祭【共和町：8/20-21】 29.2% 28 96
17 18 道の駅「いわない」 28.9% 852 2,945
18 15 道の駅「シェルプラザ・港」 28.6% 663 2,320
19 21 リフレッシュプラザ温泉９９８ 27.8% 80 288
20 1 駅なかマート　「タルシェ」 27.0% 430 1,590
21 42 味覚の祭典よいち大好きフェスティバル【余市町：9/25】 26.8% 45 168
22 44 小樽商科大学 26.6% 21 79
23 28 北海ソーラン祭り【余市町：7/2-3】 26.2% 16 61
24 23 古平商工会・ふるびら温泉しおかぜ 25.8% 204 791
25 2 田中酒造(本店・亀甲蔵） 24.9% 513 2,062
26 37 いわない怒涛まつり【岩内町：8/6-7】 24.7% 18 73
27 34 ～山の日制定記念～THEキャンプフェス【真狩村：7/30】 24.4% 31 127
28 13 道の駅「ニセコビュープラザ」 24.4% 1,084 4,446
29 43 うまいもんじゃ祭り【仁木町：10/2】 21.3% 32 150
30 8 郷の駅「ホッときもべつ」 21.3% 682 3,200
31 33 小樽がらす市【小樽市：7/29-31】 21.0% 60 286
32 7 道の駅「名水の郷きょうごく」名水プラザ 20.8% 884 4,240
33 20 道の駅「オスコイ！かもえない」 20.3% 584 2,880
34 41 ほくほく祭りinまっかり2016【真狩村：9/4】 19.9% 29 146
35 14 道の駅「らんこし・ふるさとの丘」 17.0% 658 3,874
36 29 さくらんぼフェスティバル【仁木町：7/3】 16.9% 38 225
37 36 ビーフ天国まるっと黒松内2016【黒松内村：7/31】 15.8% 6 38
38 17 道の駅「みなとま～れ寿都」 15.7% 559 3,568
39 16 道の駅「よってけ！島牧」 15.3% 437 2,864
40 3 石原裕次郎記念館 15.1% 313 2,071
41 40 ルスツ産業まつり【留寿都村：8/28】 12.6% 26 207
42 22 岬の湯しゃこたん 9.0% 215 2,379
43 9 道の駅「２３０ルスツ」 8.9% 943 10,560
44 45 紙匠堂（おたる運がっぱ） 5.9% 4 68
45 27 ゆるたべライブinおたる2016【小樽市：7/2】 3.3% 69 1,054

14,309 65,090

高

低

応
募
率

訪問の主目的が
シールリレー

訪問の主目的が別

訪問主目的：温泉入浴

その他，観光バスでの訪問者が
多く，他会場への自力での移動が
困難だったケースもあり得る。

岬の湯しゃこたん

訪問主目的：遊園地

遊園地に行くことが大きな目的で
あり，地域周遊を兼ねて出かける
ケースは少ないと考えられる。

道の駅「２３０ルスツ」

訪問主目的：運がっぱに会う

※　詳細は次ページに記載

運がっぱの活動地域でシールを配
布したが，しりべし地域以外での
配布も多く，応募には至らず？

紙匠堂（おたる運がっぱ）

ゆるたべライブ in おたる 2016

応募率下位会場と想定される理由

応募券のついた食品等のプレ
ゼントキャンペーンを思い浮
かべてください。
応募券が規定枚数まで集まら
なかったり，集まっていても
切手を貼ってまでは応募せず，
応募券を無駄にした経験はな
いでしょうか？
応募率４０％超えの会場につ
いては，極めて高い数値だと
考えています。
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　当該イベントについて，配布数がイベント会場中ダントツで１位でありな

がら，応募率は全会場中で最下位となっています。

　このイベント会場においては，シールリレーの開催初日ということもあり，

ＰＲのために会場内に２種類のシールを設置し，2種類のシールを集めると

その場で先着 500 名に特製うちわをプレゼントする企画を同時開催しまし

た。結果として，配布数は 1,000 枚を超えましたが，うちわをもらうことで

目的が達成されてしまったことが，応募率の低さの要因です。シールリレー

イベントのＰＲとして実施しながら，その後の地域周遊促進につながらな

かった点は，反省材料と言えます。

　なお，この会場のみ２種類のシールの貼付が可能であることから，応募率

は応募通数の「35 通 /1,054 枚 = 3.3%」で算出しています。

45 27 ゆるたべライブinおたる2016【小樽市：7/2】 3.3% 69 1,054

ゆるたべライブ in おたる 2016　について

　応募率が低い会場は，シールを持ち帰ったものの，応募されなかったシー

ルが多いということになります。シールは，スタンプに比べて手間もコスト

もかかるため，応募に結びつかないシールが大量に発生することは，本イベ

ントのことだけを考えればマイナスと言えます。

　しかしながら，１枚でもシールを手にすることは，本イベントに参加した

と言えますし，実際の会場では，応募ハガキではなく，自分の携帯や手帳に

シールを貼って持ち帰る姿も散見されました。訪れた施設名や地域のキャラ

クターが印刷されたシールが，観光客の旅の良い記念になっていたと考えれ

ば，応募されなかったシール達にも意味があるのではないでしょうか。

応募されなかったシールは無駄か？

応募率 応募数 配布数

会場内でシールを２枚集めると…

う
ち
わ
を

プ
レ
ゼ
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ト
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寿都町
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会場

ＮＯ 会　場　名 ①配布数 ②応募数 ③応募率 ④始点数

1位 2位 43位 1位

10,560 943 8.9% 213
9 道の駅「２３０ルスツ」

　さて，応募率の低い会場は，会場訪問の主目的が本イベントではないという分析をしたところですが，他の

指標と組み合わせてみると，訪問の主目的にはなっていなくても，本イベントと密接な関係がある会場の存在

が確認できます。応募率は，本イベントにおける特徴的な指標ですが，単独の指標ではなく，他の指標や過去

のデータと比較・分析する必要があると考えています。

　常設施設で応募率の低い会場から見ていくと，例えば　「230 ルスツ」は応募率こそ低いものの，その他の数

値は次ページの④始点数を含めても圧倒的に高い数値となっており，本イベントにとって欠かせない存在です。

　また，今年度新規会場の「石原裕次郎記念館」を除いて，応募

率下位の３会場について昨年度データと比較してみると，応募率

以外の数値が昨年度よりも大幅に向上していることが確認できま

す。特に①配布数の伸びが著しく，②応募数の増加分を上回ってい

たため，応募率が相対的に低くなったと言えます。

　その他，応募するためには 5枚応募シールを集

める必要がありますが，右記の３会場は他の常設

会場までの距離が遠いことも，応募率が上がらな

かった一因かもしれません。

会場

ＮＯ 会　場　名 ③応募率
①配布数

増減

②応募数

増減

④始点数

増減

22 岬の湯しゃこたん 9.0% 499.2% 198.6% 385.7%

16 道の駅「よってけ！島牧」 15.3% 454.0% 168.1% 266.7%

17 道の駅「みなとま～れ寿都」 15.7% 271.3% 129.1% 141.7%
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肉ラリー

④　始点数

　始点数は，応募ハガキの１番に貼られたシールをカウントした数値で

あり，イベント参加のスタート地点です。「道の駅スタンプラリー」のよ

うな知名度の高いものを除けば，スタンプラリー系のイベントは，訪れ

た施設等でたまたまイベント情報を手にしたことが，イベントの参加動

機だと考えられます。始点数が上位の会場は，本イベントを知るきっか

けに直結しているので，イベント主催側と

してはとても興味深い数値です。また，始

点数で上位の施設は，本イベントに限らず，

しりべし地域を訪れる観光客の行動起点，

玄関口になる施設と考えられるので，広域

連携イベントの広報を考える際にも有用な

データだと考えています。

100％で昨年度の 2倍を表す始点数≒本イベントの参加起点となった数値

応募通数の増加（108.0％）
を考慮すると，■の会場の数
値の伸びが特に目立っていま
す。

始点数の上位４施設は，イベ
ント台紙の配布数でも１～４
位を占めています。
上位会場で台紙が不足する一
方で，下位会場では台紙のロ
スが相当数発生したため，印
刷費抑制の面からも，興味深
いデータとなりました。

始
点
＝
イ
ベ
ン
ト
を
知
る
き
っ
か
け

総応募通数と一致

会場

ＮＯ 会　場　名 始点数 Ｈ27 増減

1 9 道の駅「２３０ルスツ」 213 101 110.9%
2 8 郷の駅「ホッときもべつ」 138 46 200.0% ■
3 20 道の駅「オスコイ！かもえない」 117 36 225.0% ■
4 14 道の駅「らんこし・ふるさとの丘」 113
5 13 道の駅「ニセコビュープラザ」 104 51 103.9%
6 16 道の駅「よってけ！島牧」 99 27 266.7% ■
7 7 道の駅「名水の郷きょうごく」名水プラザ 92 64 43.8%
8 4 道の駅「あかいがわ」 89 75 18.7%
9 17 道の駅「みなとま～れ寿都」 87 36 141.7%

10 15 道の駅「シェルプラザ・港」 70
11 2 田中酒造(本店・亀甲蔵） 70 41 70.7%
12 1 駅なかマート　「タルシェ」 70 22 218.2% ■
13 26 余市iセンター（余市宇宙記念館入口） 67 31 116.1%
14 18 道の駅「いわない」 52 28 85.7%
15 5 まちの駅「ぷらっと」（倶知安観光協会） 46 24 91.7%
16 24 仁木町観光管理センター 34 17 100.0%
17 22 岬の湯しゃこたん 34 7 385.7% ■
18 27 ゆるたべライブinおたる2016【小樽市：7/2】 32
19 29 さくらんぼフェスティバル【仁木町：7/3】 27
20 10 道の駅「真狩フラワーセンター」 24 23 4.3%
21 44 小樽商科大学 20
22 3 石原裕次郎記念館 20
23 11 まっかり温泉 12 4 200.0% ■
24 21 リフレッシュプラザ温泉９９８ 10
25 6 小川原脩記念美術館 10
26 41 ほくほく祭りinまっかり2016【真狩村：9/4】 9
27 23 古平商工会・ふるびら温泉しおかぜ 9 5 80.0%
28 39 共和かかし祭【共和町：8/20-21】 6
29 31 名水の里きょうごくしゃっこいまつり【京極町：7/17】 5
30 25 余市観光協会 5 20 ▲75.0%
31 19 西村計雄記念美術館 5 16 ▲68.8%
32 40 ルスツ産業まつり【留寿都村：8/28】 4
33 33 小樽がらす市【小樽市：7/29-31】 4
34 32 おたる潮まつり【小樽市：7/29-31】 4
35 30 群来まつり【泊村：7/16】 4
36 42 味覚の祭典よいち大好きフェスティバル【余市町：9/25】 2 2 0.0%
37 35 蘭越せせらぎまつり【蘭越町：7/31】 2
38 45 紙匠堂（おたる運がっぱ） 1
39 43 うまいもんじゃ祭り【仁木町：10/2】 1
40 34 ～山の日制定記念～THEキャンプフェス【真狩村：7/30】 1
41 28 北海ソーラン祭り【余市町：7/2-3】 1
42 12 森林学習展示館（羊蹄山自然公園内） 1
43 38 まっかり花フェスタ2016【真狩村8/6-7】 0
44 37 いわない怒涛まつり【岩内町：8/6-7】 0
45 36 ビーフ天国まるっと黒松内2016【黒松内村：7/31】 0

1,714 824 108.0%
総応募通数の伸び率

余
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２14
２16

　2016 年 3 月に北海道新幹線が開業し，今後のしりべし地域との接続が注
目されていますが，　 「らんこし・ふるさとの丘」が始点の居住地は下記の
とおりであり，道外・道南地域の数値が高くなっています。

　また，国道229号線経由  　で道南地域からしりべし地域への玄関口となる
　 「よってけ！島牧」の始点数が大幅に伸びていることも（266.7％），北海
道新幹線の開業効果である可能性があるでしょう。

北海道新幹線開業としりべし地域　※

　始点数３位の「オスコイ！かもえない」及び４位の「らんこし・ふるさとの丘」については，地理的な要因

だけではなく，本イベントの会場設定にも関係があると考えられます。

　「らんこし・ふるさとの丘」については，函館方面から国道５号線経由  でしりべし地域を訪れた際に，最

初にある会場であり，　　が始点となっている方の居住地は，道外・道南地域が多くなっていることから（※），

函館方面からの玄関口になっていたと言えます。（ただし，国道 5号線経由の場合は，手前に「道の駅くろま

つない」があるため，同施設が本イベントの会場だった場合，違う結果になったことも想定されます。）

　始点数上位 2会場については，札幌からの

参加者の影響が大きいと考えられます。本イ

ベントの参加者の約３割は札幌居住者です

が，札幌居住者は，　　　の始点率が，他地

域居住者よりも高くなっています。

　札幌市から国道 230 号線経由　 でしりべ

し地域に向かう際には「ホッときもべつ」が，

また，ルスツリゾートから札幌市に戻る際に

は，「２３０ルスツ」がそれぞれ車で立ち寄

りやすい進行方向左側にあるためでしょう。

　　 「オスコイ！かもえない」については，

地図を見るとむしろ地理的には観光客の行動

起点になりにくいと思われますが，　 の次の

訪問地を調べてみたところ，左図の点線から

も分かるとおり，圧倒的に　 の道の駅「い

わない」となっています。そのため，　 を始

点としている観光客の周遊ルートは，ルート

Ａ　　　が大半だったと考えられます。

　ルートＡには，手前に　　　の会場があり

ますが，温泉施設及び商工会であり，通常は

観光客が気軽に立ち寄る施設ではありませ

ん。本イベントの会場設定上，ルートＡを通っ

た場合，最も立ち寄りやすい会場が「オスコ

イ！かもえない」であったことが，同会場が

始点数で３位となった理由でしょう。

居住地 　　　　が始点

札幌 27.1%
札幌以外（道内） 16.5%

２８ ２９

２８

２９ ホッときもべつ

２３０ルスツ

札幌市
Ｒ2
30

札幌駅

２14

２20

Ｒ5

らんこし・ふるさとの丘

参考：道の駅くろまつない
函館
↓

オスコイ！かもえない

よってけ！島牧

始点数
上位地域

２８ ２９

２16Ｒ22
9

余市町

積丹町

神恵内村

古平町

仁木町
泊村

共和町岩内町
２18

２20

２22

２23

59.0％

6.8％

5.1％
ルートＡ
（北から）

ルートＢ
（南から）

２14

２18

２20

２20

２20

２22 ２23

道外 道南 その他

らんこし・ふるさとの丘 113 31 22 60 46.9%

会場全体 1,714 349 80 1,285 25.0%

始点数
道外・
道南率

居住地域

２14

２16

※

R230

R5

R229
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⑤　道外率

　今年度の本イベントの特徴の一つとして，道外からの参加者が昨年の

7.2％から 20.4％に大幅に増加したことが挙げられます。道外参加者の

増加は，開催日程の見直しにより，夏休みを含む期間に実施したことが

直接的な要因だと考えています。

　ここで言う⑤道外率とは，単純に応募総数 1,714 通における道外居住

者の比率ではなく，応募シールから道外者をカウン

トするものであり，会場ごとの訪問者の動向を調べ

るものです。

　今年度の道外率上位会場は，微差ながらも右図の

ように海沿いの市町村に集中しており，道外からの

訪問者は，海沿いのルートを好む傾向があるのかも

知れません。

応募シールでカウントした道外者の比率

常設会場は温泉施設が

１・２フィニッシュ！

会　場　名 道外率 道外 道内 応募数

1 37 いわない怒涛まつり【岩内町：8/6-7】 27.8% 5 13 18
2 22 岬の湯しゃこたん 26.5% 57 158 215
3 21 リフレッシュプラザ温泉９９８ 26.3% 21 59 80
4 20 道の駅「オスコイ！かもえない」 25.9% 151 433 584
5 18 道の駅「いわない」 24.5% 209 643 852
6 16 道の駅「よってけ！島牧」 22.9% 100 337 437
7 14 道の駅「らんこし・ふるさとの丘」 22.0% 145 513 658
8 17 道の駅「みなとま～れ寿都」 21.8% 122 437 559
9 15 道の駅「シェルプラザ・港」 21.1% 140 523 663

10 6 小川原脩記念美術館 21.0% 42 158 200
11 25 余市観光協会 20.5% 90 349 439
12 7 道の駅「名水の郷きょうごく」名水プラザ 20.5% 181 703 884
13 26 余市iセンター（余市宇宙記念館入口） 19.9% 150 602 752
14 13 道の駅「ニセコビュープラザ」 19.8% 215 869 1,084
15 34 ～山の日制定記念～THEキャンプフェス【真狩村：7/30】 19.4% 6 25 31
16 10 道の駅「真狩フラワーセンター」 19.1% 175 741 916
17 9 道の駅「２３０ルスツ」 19.0% 179 764 943
18 23 古平商工会・ふるびら温泉しおかぜ 18.6% 38 166 204
19 38 まっかり花フェスタ2016【真狩村8/6-7】 18.3% 26 116 142
20 4 道の駅「あかいがわ」 18.2% 140 630 770
21 5 まちの駅「ぷらっと」（倶知安観光協会） 18.1% 96 433 529
22 8 郷の駅「ホッときもべつ」 17.0% 116 566 682
23 12 森林学習展示館（羊蹄山自然公園内） 16.5% 23 116 139
24 24 仁木町観光管理センター 15.9% 72 380 452
25 1 駅なかマート　「タルシェ」 15.3% 66 364 430
26 2 田中酒造(本店・亀甲蔵） 14.2% 73 440 513
27 11 まっかり温泉 14.1% 31 189 220
28 42 味覚の祭典よいち大好きフェスティバル【余市町：9/25】 13.3% 6 39 45
29 3 石原裕次郎記念館 12.5% 39 274 313
30 19 西村計雄記念美術館 7.4% 7 88 95
31 43 うまいもんじゃ祭り【仁木町：10/2】 6.3% 2 30 32
32 44 小樽商科大学 4.8% 1 20 21
33 41 ほくほく祭りinまっかり2016【真狩村：9/4】 3.4% 1 28 29
34 33 小樽がらす市【小樽市：7/29-31】 3.3% 2 58 60
35 31 名水の里きょうごくしゃっこいまつり【京極町：7/17】 2.6% 1 38 39
36 32 おたる潮まつり【小樽市：7/29-31】 1.8% 1 54 55
37 27 ゆるたべライブinおたる2016【小樽市：7/2】 0.0% 0 69 69
38 28 北海ソーラン祭り【余市町：7/2-3】 0.0% 0 16 16
39 29 さくらんぼフェスティバル【仁木町：7/3】 0.0% 0 38 38
40 30 群来まつり【泊村：7/16】 0.0% 0 29 29
41 35 蘭越せせらぎまつり【蘭越町：7/31】 0.0% 0 8 8
42 36 ビーフ天国まるっと黒松内2016【黒松内村：7/31】 0.0% 0 6 6
43 39 共和かかし祭【共和町：8/20-21】 0.0% 0 28 28
44 40 ルスツ産業まつり【留寿都村：8/28】 0.0% 0 26 26
45 45 紙匠堂（おたる運がっぱ） 0.0% 0 4 4

2,729 11,580 14,309

積丹町

岩内町

蘭越町寿都町

島牧村

神恵内村

泊村

共和町

２14

２15

２16

２17

２18

２20
２21

２22

２37

Sea
side
 Ro
ad

海沿い会場無し

常設会場無し

♪

80.0%道外 道内

5 枚

6枚

7枚

8枚

9枚

10枚

30.7％

49.0％

19.3％

62.5％

道外からの訪問者は，滞在
時間に制限があるためか，
シールの貼付枚数が道内者
よりも少ないという結果も
出ています。
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？
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1714応募総数 通
（道内 1365 道外 349）

1 札幌市 521 21 釧路市 12 40 当別町 4 54 砂川市 2 66 仁木町 1

2 小樽市 165 22 喜茂別町 10 40 豊浦町 4 54 大樹町 2 66 日高町 1

3 倶知安町 58 22 登別市 10 40 深川市 4 54 知内町 2 66 美唄市 1

4 苫小牧市 45 22 八雲町 10 44 遠軽町 3 54 東神楽町 2 66 美深町 1

5 旭川市 43 25 森町 7 44 大空町 3 54 蘭越町 2 66 紋別市 1

6 江別市 32 26 恵庭市 6 44 帯広市 3 66 赤平市 1 66 留寿都村 1

7 函館市 31 26 京極町 6 44 上ノ国町 3 66 厚岸町 1 - 島牧村 0

8 岩見沢市 30 26 黒松内町 6 44 白老町 3 66 妹背牛町 1

8 室蘭市 30 26 寿都町 6 44 鷹栖町 3 66 上砂川町 1

10 余市町 28 26 沼田町 6 44 七飯町 3 66 雨竜町 1

11 伊達市 25 26 古平町 6 44 富良野市 3 66 雄武町 1

12 岩内町 19 32 長万部町 5 44 南幌町 3 66 音更町 1

12 北広島市 19 32 積丹町 5 44 士別市 3 66 乙部町 1

14 石狩市 17 32 泊村 5 54 赤井川村 2 66 鹿部町 1

15 北見市 15 32 名寄市 5 54 安平町 2 66 白糠町 1

15 滝川市 15 32 ニセコ町 5 54 浦河町 2 66 新十津川町 1

15 洞爺湖町 15 32 真狩村 5 54 江差町 2 66 壮瞥町 1

15 北斗市 15 32 留萌市 5 54 神恵内村 2 66 中標津町 1

19 共和町 13 32 稚内市 5 54 栗山町 2 66 長沼町 1

19 千歳市 13 40 新ひだか町 4 54 佐呂間町 2 66 中富良野町 1

1 北海道 1,365 11 三重県 8 16 愛媛県 4 31 秋田県 1 37 香川県 0

2 神奈川県 69 12 静岡県 7 16 長崎県 4 31 山形県 1 37 高知県 0

3 東京都 43 12 京都府 7 23 群馬県 3 31 茨城県 1 37 福岡県 0

4 大阪府 33 12 岡山県 7 23 富山県 3 31 山梨県 1 37 佐賀県 0

5 愛知県 28 15 栃木県 6 23 徳島県 3 31 和歌山県 1 37 宮崎県 0

6 千葉県 27 16 青森県 4 23 大分県 3 31 山口県 1 37 鹿児島県 0

7 兵庫県 22 16 岩手県 4 27 宮城県 2 37 福井県 0 37 沖縄県 0

8 福島県 13 16 新潟県 4 27 長野県 2 37 鳥取県 0

8 埼玉県 13 16 石川県 4 27 滋賀県 2 37 島根県 0

10 岐阜県 12 16 奈良県 4 27 熊本県 2 37 広島県 0

※ しりべし地域

応募者居住地データ 札　幌　521
しりべし　345
その他　499
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会場

ＮＯ 会　場　名 ①配布数 ②応募数 道内 道外 ⑤道外率 ③応募率 ④始点数

1 駅なかマート　「タルシェ」 1,590 430 364 66 15.3% 27.0% 70

2 田中酒造(本店・亀甲蔵） 2,062 513 440 73 14.2% 24.9% 70

3 石原裕次郎記念館 2,071 313 274 39 12.5% 15.1% 20

4 道の駅「あかいがわ」 2,400 770 630 140 18.2% 32.1% 89

5 まちの駅「ぷらっと」（倶知安観光協会） 1,165 529 433 96 18.1% 45.4% 46
6 小川原脩記念美術館 337 200 158 42 21.0% 59.3% 10
7 道の駅「名水の郷きょうごく」名水プラザ 4,240 884 703 181 20.5% 20.8% 92
8 郷の駅「ホッときもべつ」 3,200 682 566 116 17.0% 21.3% 138
9 道の駅「２３０ルスツ」 10,560 943 764 179 19.0% 8.9% 213

10 道の駅「真狩フラワーセンター」 2,448 916 741 175 19.1% 37.4% 24
11 まっかり温泉 693 220 189 31 14.1% 31.7% 12
12 森林学習展示館（羊蹄山自然公園内） 396 139 116 23 16.5% 35.1% 1
13 道の駅「ニセコビュープラザ」 4,446 1,084 869 215 19.8% 24.4% 104
14 道の駅「らんこし・ふるさとの丘」 3,874 658 513 145 22.0% 17.0% 113
15 道の駅「シェルプラザ・港」 2,320 663 523 140 21.1% 28.6% 70
16 道の駅「よってけ！島牧」 2,864 437 337 100 22.9% 15.3% 99
17 道の駅「みなとま～れ寿都」 3,568 559 437 122 21.8% 15.7% 87
18 道の駅「いわない」 2,945 852 643 209 24.5% 28.9% 52
19 西村計雄記念美術館 161 95 88 7 7.4% 59.0% 5
20 道の駅「オスコイ！かもえない」 2,880 584 433 151 25.9% 20.3% 117
21 リフレッシュプラザ温泉９９８ 288 80 59 21 26.3% 27.8% 10
22 岬の湯しゃこたん 2,379 215 158 57 26.5% 9.0% 34
23 古平商工会・ふるびら温泉しおかぜ 791 204 166 38 18.6% 25.8% 9
24 仁木町観光管理センター 960 452 380 72 15.9% 47.1% 34
25 余市観光協会 846 439 349 90 20.5% 51.9% 5
26 余市iセンター（余市宇宙記念館入口） 1,973 752 602 150 19.9% 38.1% 67
27 ゆるたべライブinおたる2016【小樽市：7/2】 1,054 69 69 0 0.0% 3.3% 32
28 北海ソーラン祭り【余市町：7/2-3】 61 16 16 0 0.0% 26.2% 1
29 さくらんぼフェスティバル【仁木町：7/3】 225 38 38 0 0.0% 16.9% 27
30 群来まつり【泊村：7/16】 76 29 29 0 0.0% 38.2% 4
31 名水の里きょうごくしゃっこいまつり【京極町：7/17】 124 39 38 1 2.6% 31.5% 5
32 おたる潮まつり【小樽市：7/29-31】 151 55 54 1 1.8% 36.4% 4
33 小樽がらす市【小樽市：7/29-31】 286 60 58 2 3.3% 21.0% 4
34 ～山の日制定記念～THEキャンプフェス【真狩村：7/30】 127 31 25 6 19.4% 24.4% 1
35 蘭越せせらぎまつり【蘭越町：7/31】 24 8 8 0 0.0% 33.3% 2
36 ビーフ天国まるっと黒松内2016【黒松内村：7/31】 38 6 6 0 0.0% 15.8% 0
37 いわない怒涛まつり【岩内町：8/6-7】 73 18 13 5 27.8% 24.7% 0
38 まっかり花フェスタ2016【真狩村8/6-7】 480 142 116 26 18.3% 29.6% 0
39 共和かかし祭【共和町：8/20-21】 96 28 28 0 0.0% 29.2% 6
40 ルスツ産業まつり【留寿都村：8/28】 207 26 26 0 0.0% 12.6% 4
41 ほくほく祭りinまっかり2016【真狩村：9/4】 146 29 28 1 3.4% 19.9% 9
42 味覚の祭典よいち大好きフェスティバル【余市町：9/25】 168 45 39 6 13.3% 26.8% 2
43 うまいもんじゃ祭り【仁木町：10/2】 150 32 30 2 6.3% 21.3% 1
44 小樽商科大学 79 21 20 1 4.8% 26.6% 20
45 紙匠堂（おたる運がっぱ） 68 4 4 0 0.0% 5.9% 1

65,090 14,309 11,580 2,729 1,714

ニセコ町

余市町

積丹町

黒松内町

岩内町

京極町
蘭越町

赤井川村

喜茂別町真狩村

留寿都村

寿都町

島牧村

神恵内村
古平町

泊村

仁木町
小樽市

倶知安町

共和町

２１ ２２
２３

２４

２５ ２６

２７

２８

２９
２10 ２11

２13

２12
２34 ２38 ２41

２40

２31

２36

２35

２14

２15

２16

２17

２18 ２19

２20
２21

２22

２23

２24

２26２25
２28 ２42

２29

２39
２37

２43
２27

２32 ２33

２30
２44 ２45

会場及び応募データ等一覧

開催期間 H28.7 2 10 2▼

開催期間 H28.7

開催期間

応募総数 1,7142 10 2▼

２

２

２

青丸は常設施設会場

赤丸はイベント会場

黒丸はイベント台紙に記載のない臨時会場

は「おたる運がっぱ」の活動場所に
おいて試行的に配布したもの

※ ２45

応募総数応募ハガキに貼られたシールの総枚数会場で配布された（持ち帰られた）シールの総枚数

◆

◆

◆

◆
◆

◆

今年度新規会場
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参考：昨年度データ

開催期間開催期間 H27.9

開催期間応募総数 824

19 11 8▼

２

２

２

青丸は常設施設会場

【応募者性別】

【応募者年齢】

赤丸はイベント会場

黒丸はイベント台紙に記載のない臨時会場

※ 丸数字は平成 28年度の会場番号と一致しません。

応募総数

ニセコ町

余市町

積丹町

黒松内町

岩内町

京極町蘭越町

赤井川村

喜茂別町
真狩村

留寿都村

島牧村

神恵内村
古平町

泊村 仁木町 小樽市

札幌市
倶知安町

共和町

ニセコ町

余市町

積丹町

黒松内町

岩内町

京極町
蘭越町

赤井川村

喜茂別町真狩村

留寿都村

寿都町

島牧村

神恵内村
古平町

泊村
仁木町

小樽市

札幌市

倶知安町

共和町

２１ ２２
２３ ２４

２５

２６

２７

２８

２９

２10 ２11２12

２13
２14

２15

２16
２17

２18

２19

２20 ２21

２22

２23
２24

２25

２26

２28

２29

２30

２27

会　場　名 貼付数 道内 道外 道外率 配布数 応募率 始点数

1 小樽商科大学　大学会館 98 92 6 6.1% 429 22.8% 7
2 駅なかマート「タルシェ」 322 297 25 7.8% 1,336 24.1% 22
3 小樽市観光物産プラザ（通称：運河プラザ） 260 241 19 7.3% 1,376 18.9% 6
4 田中酒造　亀甲蔵 312 284 28 9.0% 1,304 23.9% 41
5 道の駅「あかいがわ」 375 346 29 7.7% 983 38.1% 75
6 倶知安観光協会（まちの駅　ぷらっと内） 371 345 26 7.0% 859 43.2% 24
7 道の駅「名水の郷きょうごく」名水プラザ 400 359 41 10.3% 1,487 26.9% 64
8 郷の駅ホッときもべつ 351 330 21 6.0% 1,341 26.2% 46
9 道の駅「２３０ルスツ」 400 368 32 8.0% 2,648 15.1% 101

10 道の駅「真狩フラワーセンター」 427 400 27 6.3% 1,122 38.1% 23
11 まっかり温泉 135 134 1 0.7% 344 39.2% 4
12 道の駅「ニセコビュープラザ」 526 493 33 6.3% 1,801 29.2% 51
13 蘭越町ニセコエリア情報センター 230 215 15 6.5% 467 49.3% 12
14 道の駅「よってけ！島牧」 163 147 16 9.8% 517 31.5% 27
15 道の駅「みなとま～れ寿都」 244 224 20 8.2% 961 25.4% 36
16 道の駅「いわない」 327 310 17 5.2% 869 37.6% 28
17 西村計雄記念美術館 131 128 3 2.3% 308 42.5% 16
18 道の駅「オスコイ！かもえない」 167 159 8 4.8% 889 18.8% 36
19 岬の湯　しゃこたん 72 68 4 5.6% 397 18.1% 7
20 古平町商工会 35 35 0 0.0% 105 33.3% 0
21 ふるびら温泉　しおかぜ 95 91 4 4.2% 320 29.7% 5
22 仁木町観光管理センター 274 266 8 2.9% 521 52.6% 17
23 余市観光協会 307 287 20 6.5% 650 47.2% 20
24 余市iセンター（宇宙記念館ロビー） 445 414 31 7.0% 1,159 38.4% 31
25 北海道・東北うまいもの広場（9月19日～27日） 86 85 1 1.2% 288 29.9% 11
26 味覚の祭典「よいち大好きフェスティバル」（9月27日） 52 52 0 0.0% 96 54.2% 2
27 真狩村総合文化祭（10月24日～25日） 6 6 0 0.0% 48 12.5% 1
28 小樽駅パネル展【9/30-10/17】 46 39 7 15.2% 233 19.7% 27
29 ふれあい広場健康まつり【喜茂別村：9/19】 9 9 0 0.0% 48 18.8% 1
30 後志収穫祭【小樽市：9/12-13】 95 92 3 3.2% 254 37.4% 83

6,761 6,316 445 23,160 824

会場

ＮＯ 会　場　名 ①配布数 ②応募数 道内 道外 ⑤道外率 ③応募率 ④始点数

1 小樽商科大学 429 98 92 6 6.1% 22.8% 7
2 駅なかマート 「タルシェ」 1,336 322 297 25 7.8% 24.1% 22
3 小樽市観光物産プラザ（運河プラザ） 1,376 260 241 19 7.3% 18.9% 6
4 田中酒造　亀甲蔵 1,304 312 284 28 9.0% 23.9% 41
5 道の駅「あかいがわ」 983 375 346 29 7.7% 38.1% 75
6 まちの駅「ぷらっと」（倶知安観光協会） 859 371 345 26 7.0% 43.2% 24
7 道の駅「名水の郷きょうごく」名水プラザ 1,487 400 359 41 10.3% 26.9% 64
8 郷の駅「ホッときもべつ」 1,341 351 330 21 6.0% 26.2% 46
9 道の駅「２３０ルスツ」 2,648 400 368 32 8.0% 15.1% 101

10 道の駅「真狩フラワーセンター」 1,122 427 400 27 6.3% 38.1% 23
11 まっかり温泉 344 135 134 1 0.7% 39.2% 4
12 道の駅「ニセコビュープラザ」 1,801 526 493 33 6.3% 29.2% 51
13 蘭越町ニセコエリア情報センター 467 230 215 15 6.5% 49.3% 12
14 道の駅「よってけ！島牧」 517 163 147 16 9.8% 31.5% 27
15 道の駅「みなとま～れ寿都」 961 244 224 20 8.2% 25.4% 36
16 道の駅「いわない」 869 327 310 17 5.2% 37.6% 28
17 西村計雄記念美術館 308 131 128 3 2.3% 42.5% 16
18 道の駅「オスコイ！かもえない」 889 167 159 8 4.8% 18.8% 36
19 岬の湯しゃこたん 397 72 68 4 5.6% 18.1% 7
20 古平町商工会 105 35 35 0 0.0% 33.3% 0
21 ふるびら温泉しおかぜ 320 95 91 4 4.2% 29.7% 5
22 仁木町観光管理センター 521 274 266 8 2.9% 52.6% 17
23 余市観光協会 650 307 287 20 6.5% 47.2% 20
24 余市iセンター（宇宙記念館ロビー） 1,159 445 414 31 7.0% 38.4% 31
25 北海道・東北うまいもの広場【札幌市：9/19-27】 288 86 85 1 1.2% 29.9% 11
26 味覚の祭典「よいち大好きフェスティバル」【9/27】 96 52 52 0 0.0% 54.2% 2
27 真狩村総合文化祭【真狩村：10/24-25】 48 6 6 0 0.0% 12.5% 1
28 小樽駅パネル展【小樽市：9/30-10/17】 233 46 39 7 15.2% 19.7% 27
29 ふれあい広場健康まつり【喜茂別町：9/19】 48 9 9 0 0.0% 18.8% 1
30 後志収穫祭【小樽市：9/12-13】 254 95 92 3 3.2% 37.4% 83

23,160 6,761 6,316 445 824

応募ハガキに貼られたシールの総枚数会場で配布された（持ち帰られた）シールの総枚数

※

42.6%56.8%

0.6%

16.4%

8.5%

7.5%

16.3%

17.1%

14.3%

18.4%

1.5%

0.0% 10.0% 20.0%

１０歳未満

１０代

２０代

３０代

４０代

５０代

６０代以上

未記入

男性

女性

未記入
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67.3%

32.4%

0.3%

A賞
B賞
未記入

性別・年齢

景品について

広報について

41.5%58.4%

0.1%

男性 女性 未記入

17.6%

8.4%

5.9%

12.0%

18.7%

14.4%

21.9%

1.1%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0%

１０歳未満

１０代

２０代

３０代

４０代

５０代

６０代以上

未記入

　応募者の年齢構成からは，シニア世代とファ

ミリー層の参加が多いことが確認できます。

　ただし，昨年度道内で実施された他のスタン

プラリーの応募者データと比較すると，

１０歳未満及び１０代の応募者比率が約２.５倍

となっています。本イベントは，ご当地キャラ

クターを活用し，子ども及びファミリー層をメ

インターゲットとしていますので，企画の主旨

と合致した結果と言えるでしょう。

　なお，性別，年齢構成ともに，昨年度データ

とほぼ同じ傾向の数値となっています。

　応募者プレゼントの景品は，大きく分けてＡ賞が

チョコレート，Ｂ賞がキャンディでした。レア度と

クオリティから言えばＢ賞が上と考えていました

が，キャンディは以前から配布していたこともあり，

Ａ賞に応募が偏りました。

　なお，応募シール 10 枚で抽選対象となるＷチャ

ンス賞は，ご当地キャラトレカコンプリートセット

及び市町村提供グッズ福袋をプレゼントするもので

すが，当選者からお礼の電話やメールがあるなど，

昨年度に引き続き好評でした。

　イベントの広報については，当初イベント台紙を会場以外の観光客が集ま

る施設やしりべし地域以外，また，観光バスやレンタカー会社との連携によ

り幅広く設置することも検討しましたが，本イベントの実施会場のみの設置

としました。本イベントは観光客の動態調査を兼ねており，観光客の参加起

点となる「④ 始点数」の調査を目的の一つとしていたためです。

　なお，プレスリリースによる新聞報道等に関しては，初年度は北海道新聞，

読売新聞及びＮＨＫに取り上げていただきましたが，今年は北海道新聞のみ

での報道となり，初年度に比べてイベントの話題性，ニュース性が薄くなり，

読者への訴求力が弱まった結果だと考えています。

Ａ賞
オリジナルチロルチョコ

Ｂ賞
石屋製菓特製キャンディ

【Wチャンス賞のグッズ福袋の一例】

キャラクターでつなげる 検索

webサイトも運営していますが、
アクセス解析の数値からは、
広報効果は高くなかったようです。

人
気
な
い
の
ね…

昨年度の性別・年齢データは，Ｐ1３に記載しています。
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地域イベント会場について

　今年度の本イベントの特徴の一つとして，常設施設に加えて，地

域イベント会場の増加が挙げられます。昨年度の常設会場において

は，スタンプを押すとすぐに会場を立ち去る方が多かったとの意見

を受け，通過するだけではなく地域に長くとどまり，地域の特産物

や美しい景観に触れていただくことを目的として，お祭り等の地域

イベントとの連携を強化したものです。

　昨年度は全会場で配布していた「ご当地キャラクタートレカ」を

地域イベント会場のみの配布に変更するなど，地域イベントへの参

加を促すために企画内容を見直しており，イベント台紙に各地のイ

ベント日程と特徴を一覧で掲載した点などは，参加者のコメントからも好評で，情報発信の方策として効果的

だったと考えています。また，応募ハガキに地域イベント会場のシールを１０枚貼って応募してきた例もある

など，一定の誘導効果があったことも確認しています。　

　しかしながら，お祭り等の地域イベントにおいては，イベントの運営のために現地スタッフが少ない人数で

膨大な作業をこなしており，誘客のための一方策だとしても，本イベントが現地スタッフの負担になっていた

事実を肌で感じています。地域イベント会場での各種数値は，常設会場に比べて結果を出せていないことから，

地域イベントとの連携については，課題が残るものであったと言えるでしょう。

２34 ２38

２41 ２40

２31

２36

２35

２28 ２42

２29

２39２37

２43
２27
２32 ２33

２30

トレカについて

　昨年度の本イベントにおいて，観光客の参加を促すツールとして，約 2

万 4千枚を無料配布した「ご当地キャラクタートレカ」については，予算

の節減と地域イベント会場への誘導のため，常設会場での配布を中止しま

した。トレカを集めていた方々からは，配布中止を惜しむコメントをいた

だいたものの，参加者の増加結果から，トレカという誘導ツールが無くて

もイベントが成立することを確認できました。

　一方，応募者が当初予想を大きく上回ったことから，これまでに使用許

可をいただいたイラストを活用し，急遽記念トレカを作成して１００名に

プレゼントしたところ，手にした方々から好評を博しています。

　ご当地キャラクタートレカについては，コストをあまりかけなくても，

そのイベントでしか手に入らないプレミア感を持たせることができれば，

引き続き有用なツールとして機能すると考えられます。

　本イベントにおいては，しりべし地域の魅力を一人でも多くの

方に伝えるため，スタッフ一同全力で取り組みましたが，至らな

い点も数多く，その目的を十分に果たせたとは言えません。しか

しながら，大学という中立な立場で地域をつなぎ，地域活性化の

ためのイベントを興した一つの事例として，一定程度の成果を挙

げられたのであれば幸甚に存じます。

　最後に，本イベントの実施にあたり，ご参加，ご協力いただい

たしりべし地域の関係者の皆様に心より感謝申し上げるとともに，

今後ますますのご発展を祈念いたします。

　平成 28 年 11 月吉日

　小樽商科大学「キャラクターでつなげる地域の輪プロジェクト」

　　　　　　　　　　　川本　雅史　前田　美帆子　北川　瑞穂

COC-0302

from SHIRIBESHI with Love

SHIRIBESHI ALL STARS
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3 会場

17会場

Ｈ27
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